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Problemy genewskie
( = )  Obecna 30-ta z rzędu sesja Rady  Ligi 

Narodów jest bodaj że pierwsza, której w yn i
ku Polska w yczek iw ać może bez obaw i bez 
owego upokarzającego w  wysokim  stopniu po
czucia, że pociąganą będzie z a  takie lub owe 
rzekome przew inienia w  charakterze członka 
Ligi Narodów do odpowiedzialności. Na po
rządku dziennym  znajduje się wpraw dzie ku 
ka punktów , dotyczących Polski, m. i. sprawa 
opcji i obywatelstwa N iemców w  Polsce i po
średnio sprawa W ilna , są to jednak kwestje 
rozstrzygnięte ju ż nieodwołalnie na naszą Ko
rzyść i wytoczenie ich przed forum L igi Naro

dów m a jedynie znaczenie formalne.
O brady  plenarne L ig i Narodów zostaną o- 

tw arte w  dniu 1-go września r. b. przez prze
wodniczącego Rady  L igi Hymansa, delegata 
Belgji, poczem zgromadzenie natychm iast 
przystąpi do ukonstytuowania się. Przede- 
wszystkiem  zostanie w ybrana komisja dla 
sprawdzania mandatów  delegatów, następnie 
zgromadzenie przystąpi do w yboru swego 
przewodniczącego, ukonstyuuje 6 komisyj, 
wybierze prezesów tych kom isyj oraz^ 6-ciu 
Wiceprezesów Zgromadzenia. Po  ustaleniu po
rządku dziennego obrad Zgromadzenie przy 
stąpi do zbadania sprawozdania z działalności 
rady i z prac sekretariatu za okres od poprze

dniego zgromadzenia. , .
Ze spraw, jakie znajda się na porządku dzien

nym  obecnej sesji R ady  L igi Narodów na jw aż

niejsze są następujące:
Raport tymczasowej komisji mieszane] w  

sprawie redukcji zbrojeń, propozycja rządu 
W ielk ie j Brytanji zm iany art. 16 paktu (art. 16 
om aw ia obow iązki członków  L igi w  razie 
wszczęcia w o jny przez którego z członków ), 
odesłanie niektórych spraw stałemu trybuna
łow i m iędzynarodowemu w  Hadze w  celu za- 
siągnięcia jego opinji doradczej, (w sprawie 
W ilna  na żądanie L itw y), wreszcie sprawa 
nabyw ania obywatelstwa polskiego i orzecze
nia w  tej sprawie arbitra Kackenbecka.

Poza temi sprawam i, mającem i doniosłe zna
czenie dla dalszego ukształtowania się sytua
cji m iędzynarodowej, tudzież dla Polski, rada 
L ig i Narodów wniosła na porządek dzienny na

stępujące sprawy natury bądź wewnętrzno- 
adm inistracyjnej, bądź lokalnej:

Sprawozdanie z działalności kom itetu eko
nomicznego finansowego L igi z uwzględnie
niem sanacji finansowej Austrji i W ęgier, spra
wozdanie z prac organizacji komunikacyjnej
i tranzytowej z uwzględnieniem  w yników  prac
2-giej ogólnej konferencji, która m iała miejsce 
w  Genewie w  listopadzie 1923, sprawozdanie 
z prac organizacji hygieny Ligi Narodów, z u- 
względnieniem  prac komisji dla zwalczania e- 
Pidemji, sprawozdanie z prac komisji dla zw a l
czania handlu opjum i innym i narkotykam i, 
sprawozdanie z prac komisji dla zwalczania 
handlu kobietami i dziećmi, podział w ydatków  
Ligi, budżet i rachunkowość Ligi i wreszcie 
w ybór 6-ciu niestałych członków  Ligi.

M iara doniosłości rozstrzygnięć, jakie mają 
zapaść na obecnej sesji Rady  Ligi Narodów, 
iest fakt, że obecność swą w Genewie zapo
wiedzieli Macdonald i Herriot. Obecność tych 
ttiężów stanu, kierujących dzisiaj losami nie
tylko swych krajów , ale i całej Europy na nad
chodzącej sesji Ligi Narodów pozwala wnosić, 
że decyzje mające zapaść w Genewie, będą 
Wydarzeniam i politycznemi pierwszorzędnego 
znaczenia. Dotyczy to przedewszystkiem  do
niosłego problemu paktu gwarancyjnego, na
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Litwa w ob aw ie zamachu
niemieckiego na Kłajpedę

Wodzowie niemieckich nacjonalistów w Królewcu —  Koncentracja wojsk
litewskich nad granicą

Królewiec. (Tel. wł.) Wczoraj o godzinie 6-tej 

wieczorem przybył do Królewca Hindenburg w 

otoczeniu szeregu generałów między innymi Lu- 

dendorffa i Mackensena. Dziś odbędzie się szereg 

uroczystości. Na prowincji będą zorganizowane 

obchody z których najważniejszym będzie obchód 

Zwycięstwa pod Tannenbergiem z udziałem Hin- 

denburga oraz obchód w Tylży z udziałem Luden-

dorffa i Mackensena. Z powodu zapowiedzianych 

uroczystości daje się zauważyć zaniepokojenie na 

Litwie. Litwa obawia się widocznie nowego za

machu na Kłajpedę i w związku z pobytem wo
dzów niemieckich nacjonalistów nad granicami ze

brała sie wielka Ilość wojska w okolicy Szyłut. W  

Królewcu komuniści przygotowują kontrdemon- 
. stracie robotnicze.

Socjaliści francuscy przeciw
Herriotowi

Socjalista Bium przeciw planowi Dawesa
Paryż. (Tel. wł). W  czasie wczorajszej dysku

sji w izbie deputowanych socjalista Blum omawia
jąc sprawę okupacji Zagłębia. Ruhr oświadczył, że 

okupacja odosobniła Francję zairówno pod wzglę
dem dyplomatycznym jak i ekonomicznym. Mów
ca zaatakował następnie gwałtownie politykę Po
incarego zaznaczając, iż konferencja londyńska 
przypieczętowała bankructwo tej polityki. Oświad
czenie Blurna, iż premjer belgijski Theunis nie za
wsze podtrzymywał w  Londynie politykę francu
ską w sprawie Zagłębia Ruhr wywołało protest

Herriot; Problemat rozbrojenia
Paryż. (PAT.). Przemawiając w  Izbie deputowa

nych Herriot zaznaczył, że za rządów Poincarego 

Anglja ńa każdym kroku akcentowała swój punkt 
widzenia na sprawę okupacji. Premjer angielski nie 
tylko nie sprzeciwiał się zawarciu układu w spra
wie dalszej okupacji, ale nawet pomagał do osią
gnięcia porozumienia. Odpowiadając następnie na 
przemówienie deputowanego komunistycznego Ca- 
china, który twierdził, że Anglja jakkolwiek mówi
o rozbrojeniu, nie zrzeka się posiadania wielkiej 
floty, Herriot oświadczył, że w  istocie miał sposo
bność stwierdzić, że wielka Brytanja posiada bar-

ze strony Letn>queur‘a. Zabrał także głos Herrłoł 

stwierdzając uroczyście lojalność Theunlsa. W  dal- 
sizym ciągu swego przemówienia Blum oświadczył 

że okupacja Zagłębia Ruhr sprowadziła plan Da
wesa, który bardzo poważnie redukuje długi nie
mieckie. Mówca zarzuca premjerowi, że przyjął 
bez zastrzeżeń plan Dawesa, nie podnfiósł miano
wicie żadnych zastrzeżeń oo< do długów między
sojuszniczych. W  ten sposób zaznaczył Blum o- 
siągniemy zaledwie połowę z 30 miliardów na po
krycie naszych kosztów i długów.

jest zagadnieniem teoretycznem
dzo znaczne siły morskie. Premjer dodał następnie, 
że problemat rozbrojenia jest zagadnieniem teore
tycznem. W  pierwszym rzędzie wsizyscy niepokoją 
się sprawą bezpieczeństwa Francji. Nawiązując do 
aluzji Cachina o rewji floty angielskiej, premjer za 
znaczył, że w  czasie rewji adtmirał Beatty, który 
w  czasie wojny oddal bardzo wielkie usługi wspól
nej sprawie, oświadczył, że w  związku z uchwała
mi waszyngtońskiemi Wielka Brytanja przeznaczy

ła na zniszczenie 14 swych jednostek bojowych. 
Jest to wielka ofiara, którą chętnie poniesie dla 
sprawy pokoju.

którego losie m ają najbliższe konferencje ge
newskie zaw ażyć decydująco. Jak słychać, 
Macdonald, który dotąd nie zaakceptował pak
tu gwarancyjnego w projekcie Ligi Narodów, 
zam ierza w ystąpić z projektem w łasnym . Z 
drugiej strony i Herriot zam ierza przedłożyć 
w łasny projekt paktu gwarancyjnego, tak, że 
w  Genewie nastąpi znow u turniej prem ierów  
Francji i Anglji, pokrewnych sobie politycznie, 
a jednak broniących częstokroć z sobą kolidu
jących ińtersów dwóch potężnych mocarstw .

Delegat polski do L igi Narodów, minister 
spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński je
dzie do Genewy z gotow ą marszrutą, dotyczą
cą spraw polskich. W  sprawie W ilna  minister

Skrzyński zajm ie stanowisko, że kwestja ta 
jest przez wielkie mocarstwa definitywnie roz
strzygniętą i że rząd polski nie dopuści na ten 
temat dalszej dyskusji. Zręczność dyplom aty
czna, autorytet osobisty i wysokie kw alifika
cje m inistra Skrzyńskiego w skażą m u wresz
cie najlepszą drogę wyjścia z trudnego proble
mu, jaki przedstawia stanowisko Polski wobec 
paktu gwarancyjnego. Polska musi bow iem  za
jąć  takie stanowisko, kóreby nie kolidowało 
ani z francuską, ani z angielską tezą a nie 

przeszkodziło osiągnięciu w łaściwego celu 
paktu: zapewnienia członkom L igi terytorial
nej nienaruszalności i pomocy w  razie nie- 
sprowokowanego zaatakowania.



Nieudaty napad Ra granicy
p o l s k i e j

Warszawa. (Tel wł). Według doniesień „Russ 
Rress“ 20 sierpnia na pograniczu polsko-sowieckim 

w  pobliżu Ratuszkowicz posterunki bolszewickie 
rozpoczęły strzelaninę. Ze strony polskiej przypu
szczano, że jest to omyłka. Pokazało się jednak, 
że posterunki sowieckie chciały odwrócić uwagę 

straży pogranicznej od bandy, która w sile kilku
nastu ludzi usiłowała przekroczyć granicę. Ośmiu 
bandytów udaio się ująć, w tej liczbie jednego ra
nionego.

Zbliżenie postów niemieckich 
d o  rządu

Warszawa, (tel. wł.). Korespondent wasz dowia- 
diuae się. że w związku z pomyślnem dla ludności 
niemieckiej w  byłym zaborze pruskim załatwieniu 
sprawy kolonistów, zaiz<naczyl się wśród posłów 
niemieckich prąd bardziej pojednawczy wobec rzą
du. Przyczyni się to prawdopodobnie do osłabienia 
węzłów łączących klub niemiecki z klubami biało
ruskim i ukraińskim. Sfery rządowe wkrótce przy
stąpią do uregulowania sprawy mniejszości nie
mieckiej.

Drugi list Mac Donalda do 
Herriota

Wiedeń, (tel. wł.). „Neue Freie Presse“ donosi: 
Mac Donald wystosował drugi list do Herriota, 
w  którym ponownie wskazuje na potrzebę możli
wie rychłego opróżnienia Zagłębia Ruhr. Ten drugi 
Ust Mac Donaida nie będzie opublikowany.

lot naokoło świata dokonany
Londyn. (Tel. wł). Loitnicy amerkańscy, którzy 

rozpoczęli swą podróż od przelotu nad Oceanem 

Spokojnym wczoraj obleciawszy kulę ziemską od 
zachodu na wschód stanęli z powrotem na ziemi 
amerykańskiej. Lotnicy ustalili rekoird, przebywa

jąc w  44 dniach lotu 33.000 km. Do ostatniego celu 
podróży dookoła świata z Waszyngtonu lotnikom 
pozostało jeszcze 3.500 kin.

Sprawa morderstwa
w  Tarlisiie

Sofja. (PAT.). Po zakończeniu śledztwa w  spra
wie morderstwa dokonanego w Tarlisie, delegat 
Ligi narodów udał się do Aten, aby poprzeć de- 
tnarche komisji międzynarodowej, domagające się 
pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

Sofja. (PAT.). Komunikując rządowi greckiemu 

wyniki śledztwa w  sprawie morderstwa popełnio
nego w  Tarlis, które jak wiadomo, dowodzi całko
witej winy władz greckich, międzynarodowa ko
misja śledcza zawiadomiła jednocześnie greckie 

ministerstwo spraw zagranicznych, iż rząd grecki 
niezależnie od sankcyj karnych, winien niezwło

cznie przedsięwziąć wszelkie zarządzenia a miano
wicie między innemi odwołać burmistrza Tarlis, 
przenieść wszystkich oficerów i podoficerów sta
cjonowanych w tej miejscowości, uwolnić zatrzy
manych przez władze greckie bułgarów, którzy 

zeznawali przed komisją itd.

Zaostrzona sytuacja
parlamentarna w Reichstagu

Berlin. (Tel. wł.) Sytuacja parlamentarna uległa 
w ostatniej chwili znacznemu zaostrzeniu. Gabinet 
niemiecki widocznie celem pozyskania nacjonali
stów postanowił wnieść niezwłocznie do parla
mentu ustawę o cłach ochronnych zwalczanych 
przez lewicę.

Wiedeń, (tel. wł.). „Arbeiter Zeitung“ donosi z 

kół socjalistycznych z Berlina, że panuje przeko

nanie, iż dzisiejsze posiedzenie Reichstagu odbę

dzie się spokojnie i że komuniści nie ponowią wczo

rajszych awantur.

Roili grozi katastrofa g łod ow a
| Berlin. (Tel. wł). Dzienniki donoszą z Frolandji i nek, że tegoroczne nieurodzaje obejmują znacznie 
! w  sprawie grożącej Rosji ponownej katastrofy gło- j Większą ilość gubernji aniżeli przypuszczano. — 

j dowej: W  ostatnim numerze moskiewskiej „Praw- I Zdaniem Zinowiewa Rosja od roku 1921 nie znaj- 
! dy“ Zinowiew przyznaje już zupełnie bez obsło- I dowała się w tak groźnem położeniu.

N a  d r o d z e  d o  r o z b r o j e n i a
Budowa aeropianów-dreadnaughtów w Anglj i

Londyn. (PAT). Warsztaty angielskie zbudowały
nowy aeroplan dreadnought, poruszany siłą 1.000 
HP, który posiada silniki marki „Napier” nowego 

na. waga motorów wynosić ma tylko 2.200 funtów, 

systemu. —  Są to silniki 16-to cylindrowe. Ogól- 
Nowy ten aeroplan olbrzym nosić będzie nazwę 
„Cubaroo“. Długość statku od śmig do ogona wy

nosi 54 stóp, rozciągłość skrzydeł 88 stóp. W yso

kość od podstawy 19 stóp. Aeroplan będzie mógł 
z łatwością unieść trzy tony bomb lub torped, po
zatem posiadać będzie karabiny maszynowe. Dzi

siaj dreadnought ten manewrował już w  powie
trzu, jednakże beiz obciążenia .^aterjałem wojen
nym. Próby wypadły bardzo pomyślnie.

Powstanie w Afganistanie trwa
Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse“ donosi 

| z Londynu: Mimo optymistycznych depesz, które 

\ w  Londynie ogłoszono urzędowo wiadomem jest

i ze sprawozdań prywatnych, że położenie w Afga

nistanie jest poważne. Akcja powstańców objęła 
cały Kabul. Ponadto objawił się ruch rewolucyj
ny na północy i w pobliżu granicy Buchary. W  
ubiegły piątek garnizon w  Kabulu zbuntował się. 
Emirowi udało się w  ostatniej chwili bunt za
żegnać.

S a d  d o r a ź n y  w  K r a k o w i e
MORDERCA FLORKA I TYCIiOLISA PRZED 

TRYBUNAŁEM DORAŹNYM.

Dokończenie wczorajszej rozprawy.
W  dalszym ciągu rozprawy wczorajszej zezna

wał szereg świadków, którzy swemi zeznaniami 
przeważnie obciążyli oskarżonego w szczególności 

żona śp. Tycholisa.
Świadek Stanisław Florek, ojciec zamordowa

nego, nie stawił się z powodu nieobecności w Kra
kowie. Prokurator wnosi o odczytanie jego zeznań. 
Obrona sprzeciwia się i stawia wniosek o zawe
zwanie świadka.

Następnie lekarze sądowi prof. dr. Jankowski

i dr Ciećkiewicz złożyli sprawozdanie z sekcji 
zwłok zamordowanych.

Obrona wniosła o zbadanie stanu umysłowego 

oskarżonego oraz zażądała wezwania jego żony
i syna jako świadków. Ponieważ lekarze sądowi 

przeprowadzili obserwację w czasie śledztwa, zło
żyli natychmiast sprawozdanie, uznające Joba za

człowieka kompletnie zdrowego umysłowo i odpo
wiadającego za swoje czyny. Oba morderstwa — 
według orzeczenia lekarzy — zostały popei^cjąę 
z pełną świadomością. .wo-ntei

Trybunał udał się następnie na naradę dla zała

twienia wniosków obrony. Wszystkie wnioski 
obrony odrzucono, poczem przewodniczący dr. Po
dobiński odroczył rozprawę do dziś do godziny 9 
rano.

DRUGI DZIEŃ SĄDU DORAŹNEGO.

Kraków, 23 sierpnia.

Po przemówieniu prokuratora dr. Woloszczuka
i obrońcy, trybunał udał się o godz. 10‘40 na nara

dę. O godz. 11.20 trybunał wrócił, poczem przewo

dniczący dr. Podobiński ogłosił, iż z powodu braku 
jednomyślności trybunału, sprawa zostaje prze
kazana postępowaniu zwyczajnemu.

Oskarżony przyjął tę wiadomość zupełnie oboję
tnie.

Ze spraw niebieskich
u.

Wcale nie poetycko — intuicyjna lecz wspól
nym wysiłkiem fizyki teoretycznej, chemji fizycz
nej i matematyki zdobyta wizja jednolitej zasady 
w budowie zarówno najdrobniejszych cząstek ma
terji jak całego wszechświata, słuszną dumą na
pełniać może i powinna cywilizowanego i kocha
jącego wiedzę człowieka. Te kilka centymetrów 
kubicznych szarej substancji, którym mózg ludzki 
zafwdzięcza swoje tryumfy, stanowią istotnie je
dyny rzeczywiście wartościowy skarb człowieka, 
któremu zajwdzięcza on wszystko co posiadł i 
czem stall się na tym płanecie. Nie mniej jednak 
całe ciągle rosnące bogactwo duchowe człowieka 
cywilizowanego wystarcza na to zaledwie, aby 
tem jaśniej swoje rzeczywiste w  stosunku do za
dań poznawczych widział i oceniaił ubóstwo.

/ Jest elementarnym postulatem rozumu, który 
wyzwolił się tylko z naiwnego antropo- i geocen- 
tryzmu, przyjąć logiczne przypuszczenie, że w y
padek pojawienia się i istnienia w  pewnych wa
runkach istoty t. zw. „rozumnej", nie jest izolo
wanym we wszechświecie. Dlaczegoby w  tym 
bezmiarze wszechświata, który jak się dzisiaj mó
wi na podstawie dociekań Einsteina, jest, wpraw
dzie ograniczonym, lecz nie przestał być nieskoń

czonym, dlaczegoby na tych przestrzeniach mie

rzonych setkami miljonów lat świetlnych tylko na 

tym jednym punkciku, zwanym .ziemią, który w 
stosunku do wszechświata jest zaiste mniejszy niż 
atom któregokolwiek pierwiastka, wchodzącego 
w skład ziemi do jej całości, miał zajść wypadek 
takiej organizacji materji, którą umożliwia zjawi
sko świadomości i samowiedzy w  stopniu tak nie

zmiernie wysokim jak rozum ludzki.
Analiza spektralna przekonała nas, że wszystkie 

ciaiła niebieskie i cały wszechświat wogóle zbu
dowany jest z tych samych zasadniczych pier
wiastków. Według naszych najbardziej utrwalo
nych, bo spełniających dotąd stawiane im zadania, 
hipotez, historja ciał niebieskich jest identyczna. 
Wszystkie one mają tendencję do przebiegnięcia 
jednej i tej samej drogi rozwojowej od amorficz
nej mgławicy po przez t. zw. spirale ku steroidom
o potęgującej się stopniowo konsystencji od stanu 
bardzo rozrzedzonych gazów aż do ciał wygas
łych, pokrytych twardą i zimną skorupą. Jakoż 
istotnie wszystkie ciała niebieskie drogę tę odby
wają, o ile nie przerwie jej jakaś katastrofa ko
smiczna, która nagle cofa je do stanu pierwotne
go — pyłu kosmicznego.

Wśród miljardów ciał niebieskich zastąpione są 
w każdej chwili wszystkie stany tego rozwoju. 
Niema żadnej dobrej racji przyjmować, źe współ
cześnie tylko jedna ziemia wykazuje te warunki 
budowy chemicznej, atmosfery, temperatury itd., 
w których pojawienie się istot rozumnych byłoby 
zasadniczo możliwe-

Ten postulat zwyczajnej logiki narzuca się ze 
szczególną silą w stosunku do tej tak małej para- 
fji, którą we wszechświecie reperezentuje nasz u- 
kład słoneczny. W  szczególności Mars i Wenus 
są tak bliskimi sąsiadami Ziemi w tej samej para- 
fji, że zagadnienie, czy obie te nasze „współpła- 
nety“ są zamieszkałe przez istoty rozumne, już od 
dawna kołace się po ludzkich głowach. Gdy co do 
Wenery, wnosząc z ogromnej masy chmur, ota
czających ją stale, wypowiedziano przypuszcze
nie, że znajduje się ona obecnie w  epoce odpowia
dająca okresowi węglowemu naszej Ziemi, że więc 
istota rozumna nie mogła się jeszcze w  tych wa
runkach zorganizować, to co do Marsa kwestja 
pozostaje nadal otwartą.

W  przeciwstawieniu do Wenery Mars jest grubo 
starszy. Analiza spektralna wykazała, że jest on 
otoczony atmosferą zupełnie jednorodną z naszą, 
że dalej posiada on wielkie zbiorniki wody w  po
staci oceanów i mórz. Nadto wykryte na Marsie 
pewne jasno błyszczące linje uznano za odblask 
stosunkowo wąskich przewodów wodnych. Ponie
waż zaś linje te wykazują prawidłowy rysunek 
geometryczny, który nadto zmienia się kolejno, 
przeto wywnioskowano, że są to sztuczne, więc 
przez rozumne istoty zbudowane kanały irryga- 
cyjne, zamykane i otwierane stosownie do potrzeb. 
Nadto posiada Mars temperaturę, wprawdzie niż
szą niż nasza, ale bynajmniej nie wykluczającą 
życia organicznego. Ponieważ zaś cały płaneta 

jest znacznie starszy niż Ziemia, przeto wniosek.



N o w e  w y r o k i  ś m i e r c i
Uczestnicy napadu na szosie rogowstciej przed sadem

Łódź, 23 sierpnia. 
Sąd okręgowy łódzki pod przewodnictwem Kor- 

P^n-Ko(rotkiewicza rozpatrywał sprawę bandytów 
"teckiego i Józefa Kowalczyka, oskarżonych o 

Ĵ ajpad zbrojny na szosie rogowskiej w dniu 4 i 8 
^  Trzeci bandyta Bentala organizator napadu z 

Powodu ciężkiej rany odniesionej podczas walki 
Przy aresztowaniu został wyłączony z rozprawy.

Wczoraj o godz. 6 popołudniu zapadł wyrok ska. 
żujący Baleckiego na karę śmierci przez rozstrze
lanie i Kowalczyka na bezterminowe ciężkie wię
zienie. Obrona przedstawiła Baleckiego do łaski 
prezydenta. Obrońcy -występowali z  urzędu. Roz

prawa sprowadziła tłumy publiczności, tak, że 
policja bronić musiała dostępu ciekawych do sali 

rozpraw.

Poszukuie się 

i
dla rentownego przedsiębiortfwa, współ
praca nieodzowna. Zgłoszenia p|d „S. 1000“ 
do Administracji „Kurjera Wieczornego".

Rostrzelanie mafkobójcy Iwana Hrynko
Lwów, 23 sierpnia.

Dziś przed południem został w więzieniu „Bry

gidek" przy ul. Kazimierzowskiej rozstrzelany ma- 

tkobójca Iwan Hrynko. Symulacja choroby umy

słowej, zażalenie nieważności i prośba o ułaska

wienie, nie odniosły skutku. Egzekucja odbyła się 

i, w  sobotę na dziedzińcu więzienia przy uli-

Fonofilm na usługach 
polityki

Prezydent Coolidge wygłosi swoją przemowę kandy
dacką w Waszyngtonie, jak zapowiadają w czwartek. 
Ponieważ mowa była już przed pewnym czasem przy
gotowana i rozdana poufnie przeto nie może mieć cha
rakteru odpowiedzi p. Davisowi. Prezydent i senator 
La Frollette odbywają próby z fono - filmem, za po
średnictwem którego stoczą iskrową bitwę w kamipanji 
wyborczej. Przed kilku dniami prezydent mówił w Bia
łym Domu przed fonofilmem, a jeżeli aparat spełni po
kładane w nim nadzieje, wyborcy ujrzą na ekranie po
dobizny mówców a jednocześnie synchroniczny fono- 
graif przyniesie słowa i głos obu kandydatów słucha
czom.

K R A N I K A
Kraków, 23 sierpnia

W dniu zbliżenia Marsa do ziemi
„Neue Freie Presse“ donosi z Nowego Yorku: 

Szef wojskowej służby sygnałowej w Stanach Zje
dnoczonych,, ze względiu na zbliżenie się Marsa do 

ziemi wydał personalowi 30 wojskowych stacyj 
iskrowych rozkaz, aby zwracali uwagę na wszyst
ko, co W zakresie tyoh stacyj może być spostrzeżo- 
nem. Raporty o ewentualnych spostrzeżeniach ma
ją być przesłane szefowi oddziału astronomicznego 
prof. Toddowi. Prof. Todd prosił także i inne pań
stwa: za pośrednictwem ich reprezentacji o poczy

nienie obserwacji i doniesienie o nich. Kierownik 
obserwatorium na Moont Wilson ogłasza natomiast 

w  dziennikach, że zapatruje się bardzo sceptycznie 

na możliwość zaobserwowania czegokolwiek.
—o—

MUZYKA KOŚCIELNA. W  niedzielę 24 bm. o 
godz. 12 w  kościele O. O. Franciszkanów —  p. 

Karolina Wolska-Sobańska 1-sza mezizo- sopra
nistka opery poznańskiej i p. Marjan Sobański, bas- 
baryton opery poznańskiej wykonają szereg pie
śni religijnych. Przy organie ks. Rizzie. Podczas

cy Kaźmierzowskiej. Wiadomość o odrzuceniu 
prośby o ułaskawienie, którą skazanemu zakomuni
kowali sędziowie Niewiadomski, Młynarski i Wi- 
toszyński, przyjął skazany zupełnie obojętnie, do
wiadując się apatycznie, czy egzekucja odbędzie 
się punktualnie o "wyznaczonej godzinie. W  czasie 
stracenia tłumy ludności przedmiejskiej zgroma
dziły się pod muraimi więzienia.

mszy św. Komitet Polskiego Żałobnego Krzyża 
zbierać będzie dobrowolne datki na pomnik dla 
młodzieży krakowskiej poległej w  obronie granic 

Polski.

NIEDYSKRECJE TEATRALNE. Znani Krakowo
wi art. operetk. p. Żelska i p. Minowicz, którzy 
przez ubiegły sezon teatralny byli w  Warszawie, 
zostali zaangażowani do krakowskiej operetki 

„Nowości".

W  SPRAW IE EMIGRACJI DO ARGENTYNY.
W  ostatnim czasie wzmógł się znacznie ruch emi- 

1 gracyjny z Polski do Argentyny. Wobec tego rząd 
argentyński celem ułatwienia wyjazdu emigran
tom z zachodniej Małopolski, ustanowił w  Krako
wie konsulat argentyński, który udziela wiz na 
wjazd do Argentyny. Tymczasem władze polskie 
nie uczyniły nic, coby ułatwiło mieszkańcom za
chodniej Małopolski uzyskanie wizy urzędu Emi
gracyjnego w  Warszawie, bez której nie można 
otrzymać wizy argentyńskiej. Dzięki temu wytwo
rzyła się paradoksalna sytuacja, źe np. Krakowia
nin może uzyskać wizę argentyńska w  Krakowie, 
po wizę zaś polską musi jeździć do Warszawy. 
Województwo krakowskie przedłożyło wniosek w  
sprawie nadania prawa udzielania wiz emigracyj
nych Państwowemu Urzędowi Pośrednictwa Pra
cy w  Krakowie, jednak wniosek ten do dzisiaj nie 
został załatwiony.

MIANOWANIA W  KOLEJNICTWIE. Inż. Lud
wik Kuczyński, naczelnik działu zasobów w  dyre
kcji kolei państwowych w Poznaniu, zamianowany 
został naczelnikiem warsztatów w Przemyślu, a 
inż. Ludwik Severin, st. radca kolei państw., na

czelnikiem wydziału mechanicznego w dyrekcji 
kolei państw, w Krakowie.

SPRAW A NOW EJ ULICY OD WYLOTU PAR
KU KRAKOWSKIEGO. Swego czasu Rada miej
ska uchwaliła utworzyć nową ulicę od wylotu par
ku Krakowskiego do ulicy Królewskiej, która rów
nież ma być uregulowana. Odnośny wniosek w 
sprawie wywłaszczenia kilku parcel został przed
łożony województwu, gdzie dotychczas spoczywa

niezałatwiony. Utworzenie tej ulicy jest bardzo 
ważne, gdyż panuje tam ożywiony ruch. Ostatnio 
magistrat wybrukował część sąsiedniej drogi na 
Płuczki od dwóch will, a tymczasem bardziej u- 
częszczana droga pozostaje w  zaniedbaniu.

ODJAZD POLIC JI NA KRESY. W  dniu 20 bm. 
odjechała na kresy północno-wschodnie delegowa
na tam z okręgu krakowskiego grupa przodowni
ków, z aspirantem p. Józefem Patulą na czele, do 
wschodniej zaś Małopolski 4 oddziały posterunko
wych.

DODATKOWE POCIĄGI NA TARGI W SCHO
DNIE. Podczas trwania Targów Lwowskich, po- 
zcąwszy od 4-go września do 17-go września 
między Warszawą a Lwowem 'kursować będą po

ciągi dodatkowe.

CENTRALA NAPADÓW BOLSZEWICKICH 
W... POLSCE. Łotewska Agencja Telegraficzna 
ze źródeł moskiewskich donosi, że centralę napa
dów bandyckich przeniesiono z Mińska na teryto

rium polskie.

NR. 4 „W IADOM OŚCI LITERACKICH" przy
nosi na miejscu naczelnem szereg wierszy z mają
cego się niebawem ukazać zbioru poezyj Jana Le
chonia „Srebrne i czarne", „Kilka uwag o naszej 
literaturze", Z. Morstinowej, refleksje Ivana Golla 

‘ na temat „Między Paryżem a Berlinem", sylwetkę 
H. de Montherlanta pióra A. L. Czerny wraz z 
przekładami jego wierszy, recenzję W . Husar
skiego z nowej książki o Claude Monecie, kores
pondencję M. Rettingera z Berlina, kilka tłumaczeń 
z przygotowanego do druku tomiku utworów Ach- 
matowej, szereg sprawozdań z książek i teatru, 
korespondencję z Łodzi o miejskiej galerii malar
stwa, wreszcie artykuł polemiczny I. Lechonia o 

stsounku Żydów do sztuki polskiej.
W  obfifcie ilustrowanym numerze (m. in. sta- 

! tnia fotografia Conrada w  dużym formacie) znaj- 
j dujemy rozstrzygnięcie II konkursu „Wiadomości 

Literackich". Nagrody otrzymali: Magdalena Sa
mozwaniec i Jerzy Liebert.

NOW E GROBOW CE KRÓLÓW  EGIPSKICH. 

„New York Herald" donosi, że archeologowie egip
scy odkryli w pobliżu grobu Tutamkhamena trzy, 
dalsze groby królewskie. Napisy w  grobowcu Tu- 
tankhamena naprowadziły uczonych na ślad od
krytych obecnie grobów. Są one o 1.000 lat starsze 
od grobu Tutankhamena. Bankier czikagowski Ha
rold Kelsey podjął się w  porozumieniu z rządem 

egipskim zebrać potrzebne na czynienie dalszych 
poszukiwań w  tych grobach 100.000 dolarów. Rząd' 

egipski wymówił sobie w  umowie z bankierem 
j Kelseyem, że wykopaliska przypadną w  znacznej 

części rządowi egipskiemu.

że także i rządząca się w  nim istota rozumna jest 
znacznie starsza od człowieka, czyli że także bez 
porównania od niego mądrzejsza i reprezentująca 
już ten poziom rozwoju duchowego, który czło
wiek osiągnie być może dopiero po lat tysiącach.

Spory dokoła tych wszystkich przypuszczeń to
czą się — jak wiadomo — od dawna z zawsze nie
zmiennym skutkiem. Pozostają mianowicie nieroz
strzygnięte, ponieważ jedyna powołana do takicn 
rozstrzygnięć instancja — nauka ścisła nie rozpo
rządza do tej pory żadnemi narzędziami ani meto
dami do zbadania tej kwestji wystarczającemi.

W  okresie między 15 lipca a 15 sierpnia tego ro
ku zachodzi w stosunkach parafialnych naszego 

systemu słonecznego rzadki wypadek t. zw. „prze
ciwstawienia", w  którem właśnie Mars ustawi się 
bardzo grzecznie „vis a vis“ Ziemi. Polega to n* 
tem, że Mars w  tym czasie zajmie wobec Ziemi 
takie położenie, iż będzie od niej odleglły o 18U 
stopni. Temu zjawisku towarzyszy także odpo
wiednie zbliżenie się Marsa do Ziemi. Normalnie 
odległość jego od naszego planety wynosi 79 mi
ljonów kilometrów. W  okresie *zaś przeciwstawie
nia odległość ta wynosi tylko 53 miliony kilome
trów. Zawsze więc marnych 26 miljonów kilome
trów różnicy na korzyść tych wszystkich, którzy 
uwzięli się zajrzeć sąsiadowi w  okna, aby potem 
Puszczać w ruch różne nieprzystojne plotki o jego 
życiu domowem.

Nic też dziwnego, że sposobność tak ponętną {

rzadką zarazem postanowiono wszechstronnie wy
zyskać. Wśród wielu technicznych projektów po
rozumienia się z Marsjanami z okazji przeciwsta
wienia, wybrano do wykonania jako najtańszy i 
rokujący stosunkowo najlepsze nadzieje projekt 
amerykański, aby po prostu... zatelefonować na 
Marsa.

— Hallo! Hallo! Tu ziemianin taki to a taki. 
Czy można mówić z jakimś odpowiedzialnym Mar
sjaninem? — W  taki mniej więcej deseń ma się od
być ten eksperyment.

Ale żart na bok, bo z Amerykanami żartów wo- 

góle niema. Przekonali się o tem niedawno na w ła
snej skórze butni Niemcy. Kto wie, czy niebawem 
nie przekonają się o tem także i Marsjanie.

Eksperyment cały postanowiono wykonać ze 
szczytu wysokiej góry. Ponieważ najwyższą gó
rą, na którą prowadzi wygodna kolej zębata, jest 
na razie Jungfrau w  Szwajcarji (3.450 m n. p. m.), 
przeto astronomowie amerykańscy i stojący za 
nimi z otwartymi portfelami miliarderzy rodzimi u- 
prosili rząd szwajcarski, aby im pozwolił zainsta
lować się na szczycie Jungfrau na czas odpowie
dni. Sprowadzono tam i umieszczono zbudowany 
specjalnie w tym celu aparat radiotelegraficzny, 
obliczony na wytwarzanie fali niepraktykowanej 
dotąd długości 15.000 metrów. Sam Marconi przy
rzekł uprzejmie osobiście kierować aparatem. Dwa 
olbrzymie teleskopy amerykańskie już zmontowa
ne na szczycie góry dadzą astronomom możność

dokładnego śledzenia biegu Marsa. Otóż w  chwili, 
kiedy znajdzie się on w  punkcie najbliższym Zie
mi, mianowicie kiedy tarcza Marsa zetknie sie z 
tarczą słońca, wtedy aparat radiotelegraficzny za
cznie słać w  przestwór eteru swoie fale, a Mar
coni pośle na nich pięknie brzmiące zapytanie do 
Marsjan —  Parlate italiano?...

Rzecz cała zasadza się na przypuszczeniu, te 
Marsjanie, o ile oczywiście istnieją, jako znacznie 
starsi, więc mądrzejsi i doświadczeńsi od Ziemian, 
posiadają odbiorcze aparaty radiotelegraficzne bez 

porównania doskonalsze niż nasze, że więc zwró
cone do nich zapytanie bez trudności usłyszą.

Czas, którego potrzebować będzie głos Marco
niego, aby na falach eteru dolecieć do Marsa, mo

żna bez trudności obliczyć. Tak samo drogę po
wrotną oczekiwanej odpowiedzi. Jeżeli więc za
chodzą trzy warunki —  ieżeli na Marsie istnieją 
Marianie, ieżeli znają zasady radjotelegrafji i 

jeżeli są tak dobrze wychowani, aby odpowiadać 
na pytania nawet niezrozumiałe, to w  najbliższych 
dniach dowiedzieć się możemy snadno senzacji, 
że kontakt ze starszymi braćmi z Marsa nawią
zany.

Oczywiście nic nie przeszkadza, a wiele prze
mawia za tem, aby aż do tei chwili całą historię 
traktować z tą ciepłą sympatią, na jaką każdy ob
jaw zapału czy choćby tylko snobizmu zasługuje, 
tudzież z tym chłodnym sceptycyzmem, który 
każdą góry przenoszącą wiarę uszlachetnia i —  de- 
naiwizuje. Dr. Nemo.



MIANOWANIA I PRZENIESIENIA W  SADOW 
NICTWIE OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Miano
wani zostali: Stanisław Banaś, sędzia powiatowy 
w  Rozwadowie — sędzią sądu okręgowego w W a
dowicach, Wojciech Juroś, podprokurator w Jaśle, 

sędzią sądu okręgowego w Jaśle; Jan Kukulak, na
czelnik sądu powiatowego w Sokalu, sędzią sądu 
okręgowego w  Rzeszowie; Stanisław Machalski, 
podprokurator w Wadowicach, sędzią sądu okrę
gowego w  Wadowicach; dr. Michał Hołda, sędzia 
powiatowy w Strzyżowie, sędzią sądu okręgowe
go w Rzeszowie; W ładysław Iliński, sędzia sądu 
okręgowego w Złoczowie, naczelnikiem sądu po
wiatowego w Skalacie; Henryk Amm, sędzia sądu 
okręgowego w Katowicach, naczelnikiem sądu po
wiatowego w  Królewskiej Hucie; Przecław Janusz 
Hubl, sędzia sądu powiatowego w  Dobromilu, na
czelnikiem tegoż sądu; Florjan Miśko, sędzia sądu 
powiatowego w  Rogoźnie, naczelnikiem tegoż są
du; Aleksander Zbisław, egz. aplikant sądu apel. 
w  Warszawie, podprokuratorem przy sądzie okrę
gowym w  Katowicach; dr. Stanisław Druks z Kra
kowa, sędzią komisoryjnym w Królewskiej Hucie 
na przeciąg jednego roku; Anatol Lepek, kandydat 
adwokacki w Kutach, podprokuratorem komiso
ryjnym przy sądzie okręgowym w Starogardzie na 
przeciąg jednego roku. Przeniesienia: dr. Piotr Ko
sman, sędzia sądu okręgowego w  Rzeszowie na 
takie stanowisko do Jasła; dr. Tadeusz Rotter, sę
dzia sądu okręgowego w Jaśle, na takie samo sta
nowisko do Nowego Sącza; Leon Rozwoda, na
czelnik sądu powiatowego w Gwoźdźcu, na takie 
samo stanowisko w  Kossowie.

Przeniesieni na emeryturę: Jan Galisiecki, sę
dzia śledczy sądu okręgowego w Białej, W łodzi
mierz Lityński, sędzia sądu okręgowego w  Prze
myślu; Józef Suchewicz, sędzia powiatowy w Ra- 
dziechowie.

TOW ARZYSTW O MIŁOŚNIKÓW KSIĄŻKI u-
rządza dziś w  sobotę o godz. 5 wieczorem licyta
cję książek, między innemi będą komplety: Rey
monta, Przybyszewskiego, Żeromskiego, Sierosze
wskiego i wielu innych autorów. Aukcja odbędzie 
się, jak zwykle, w  sali gotyckiej księgarni Gebeth
nera i Wolffa w  Krakowie.

CO ŚPIEW AJĄ I TAŃCZĄ W  W ARSZAW IE I 
PARYŻU. Dziś i jutra popoł. i wieczorem ostatnie 

dnie tego programu, a w poniedziałek premjera pod 
godłem „Precz z nagością*1, do której pp. Bogiń- 
ska, Jastrzębiec, Koszutski, Latajner-Lawiński, 
Rentgen i Windbeim przygotowują cały szereg 
nowości. Kulminacyjnym punktem poniedziałkowej 

premj&ry będzie pierwszy występ chóru wędrow
nego „Bałagańczyk11 pod dyrekcją prof. Leopol- 

diego. Udział w tym chórze biorą wszyscy artyści. 
Oprócz tego dalszy ciąg „cieni" w nowym ukła

dzie pomysłu W . Jastrzębca.

TEATR „BAGATELA". 
jSobota: „Co śpiewają i tańczą w Paryżu i W ar

szawie" oraz „Cienie czarodziejskie". 
sNiediziela popoł. i wiecz.: „Co śpiewają i tańczą 

w Paryżu i Warszawie" oraz „Cienie czaro
dziejskie".

REPERTUAR KIN.
Sztuka: „Szczury nicejskie" (tajemnica złotej cza

szki) 7 aktów.
Uciecha: „Tajemnica mumji Ramzesa z Joe Deeb- 

sem. „Zdemaskowany" z W illiam Hartem, oraz 

komedja amerykańska.
Reduta; „Rok 1911- -1920“, wojna europejska. 
Warszawa; „Kapitan Ridd", 2 serje razem, w gł. 

roli Edie Polo.

Walka z nikotyną w Ameryce
Po wprowadz-endu zakazu alkoholowego, zamierzają o- 

becnie pewne kola w Ameryce wprowadzić również za
kaz palenia tytoniu. Propaganda w tym kierunku rozpo
częta rozporządza już obecnie całym szeregiem własnych 
organów prasowych. Łatwo się domyśleć, że z wpro
wadzeniem zakazu tytoniowego nie pójdzie tak łatwo, 
iak z prohibicją alkoholową. Liczba palaczy jest niepo
równanie większa, aniżeli liczba pijaków a szkody wy
rządzone przez nikotynę nie dadzą się porównać mimo 
wszystko z plagą alkoholizmu. Opozycja przeciw zaka
zowi tytoniu, walczy przedewszystkiem argumentami 
gospodarczej natury. Ameryka iest, jak wiadomo, ojczy
zną najlepszych rodzajów tytoniu. Same Stany Zjedno
czone posiadały w roku 1913 przeszło 700 tysięcy hek
tarów plaetacyj tytoniowych. Zakaz palenia tytoniu zni
szczyłby zatem jedną z najważniejszych dziedzin pro
dukcji narodowej, nie mówiąc już o stratach, jakie po
niosłoby państwo w zakresie podatków. Agitację antyty- 
toniową prowadzą purytanie, którzy w propagandzie po
sługują się przedewszystkiem kobietami. W  prasie ame
rykańskiej spotyka się obecnie ogłoszenia szeregu dam 
z towarzystwa, które tą drogą zawiadamiają znajomych, 
iż w salonach sw.ych nie będą przyjmowały ludzi palą
cych tytoń...

scąosc IC0B1ECY
—o—

Wróciłem
(Z) Czy też biorąc codziennie „Kurjera Wieczor

nego" do Waszych pięknych, wypielęgnowanych 

starannie rączek, zauważyłyście miłe Panie mOją 
na szpaltach tego „Kurjera" chwilową nieobecność. 
Powiedzcie prawdę, choćby najbardziej brutalną, 
nie bójcie się zranić mego serca —  oh! c‘est peut 

etre trop dit —  więc może tylko mojej ambicji! 
Jestem stary praktyk moje drogie Panie, znam 
Waszą naturę, może lepiej niż W y same i wyznaję
— wybaczcie! — że stary Verdł miał słuszność, 

śpiewając w jednej ze swych katarynkowych airji: 
La donna e mobile...

A zatem czekam odpowiedzi. Słucham.

Milczycie?

Nie myliły mnie więc moje przeczucia. Milczenie 
Wasze o! Niewierne! jest tylko ich potwierdze
niem. Nie1 zauważyłyście nawet braku „Kącika ko

biecego", w  którym stary gaduła ględzi W am i 
baje o tem i owem. Mimo to jednak, wróciłem, i 

■znowu staję przed Wami, miłe Czytelniczki.

Skąd wróciłem pytacie. Z urlopu.

Gdzie byłem? Mój Boże! Czyż to nie wszystko 
jedno.? Czy miejsce moich w y wczasów zwało się 
Krynicą czy Ostendą. Truskawoem, czy Vichy, — 

Czarną Wsią czy Biarritz, rzecz to obojętna. Tan: 
gdzie byłem, było mi dobrać.

Co robiłem? Powiem W am szczerą prawdę. — 

Z początku tęskniłem za Warni i chciałem pozostać 
W am wiernym, urocze Krakowianki. Lecz bardzo 
wkrótce ■— może właśnie tknięty przeczuciem W a
szej niepamięci —  i ja o Was zapomniałem. Bawi

łem się, kochałem, szalałem...

Lecz, kończy się wszystko na tym świecie, skoń

czył się i mój urlop.

Wróciłem. I teraz, dawną naważemy z sobą 
przyjaźń, dobrze? Postaram się nadal w mem glę- 

daeniu być o tyle interesującym byście o piękne 
Panie gdy z przyszłego powrócę urlopu przyjęły 

mnie miast giuchem milczeniem temi trzema roz- 

kosznemi słowy:

—  Czekałyśmy na ciebie!

Z l  S M 1 T I
ZE SPORTU AUTOMOBILOWEGO.

Jak się dowiadujemy z kół sportowych, znane 
ze swej pierwszorzędnej jakości samochody wło
skie „O. M.‘\ (Officine Meccaniche Brescia), które 
niedawno uzyskały 2 nagrody w  Międzynarodo
wym raidzie polskim zwyciężyły również osta
tnio w  raidzie włoskim „Coppa Alpi", który odbył 
się na przestrzeni 3000 kim .'i uznany jest za naj
cięższy wyścig na świecie. —  Z 14 startujących 
samochodów „O. M.“ 11 stanęło u celu bez punk
tów karnych. Kierowca Monterno przybył w zna
komitej formie z maszyną swoją i jest absolutnie 
pierwszym w ogólnej klasyfikacji, bijąc swoją 
słabą maszyną samochody o wielokrotnie więk

szej sile.

Z  K R A J U
UJĘCIE 2 BANDYTÓW NA KRESACH. Na sku

tek zarządzeń starosty nieświeskiego, policja, przy 
pomocy wojska, rozbiła bandę ukrywającą się we 
wsi Nikole Wszczyźnie powiatu nieświeskiego. Ban
da przygotowywała szereg napadów dywersyjno- 
bandyokich. Na czele bandy stał Bartosz, komisarz 
bolszewicki, który zorganizował już wiele napa
dów dywersyjnych. Bandyci obwarowani w sto
dole bronili się do ostatniego naboju. Ujęto dwóch 

bandytów.
POSEŁ RUMUŃSKI FLORESCU OPUSZCZA 

W ARSZAW Ę. W  niedzielę, dnia 24 bm. opuszcza 
Warszawę p. Aleksander Floreseu, od sierpnia 1919 
roku minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny 
Rumunji w Polsce, senior akredytowanych przy 
rządzie polskim posłów zagranicznych. Pięciole
tnia działalność pana ministra Floreseu w  Warsza
wie jest ściśle i na zawsze związana z rozwojem

i zacieśnieniem stosunków polsko-rumuńskich. Jako 
pierwszy przedstawiciel rządu rumuńskiego w  Pol
sce, pan Floreseu brał czynny i pierwszorzędny u- 

dział we wszystkich etapach doprowadzenia do 
skutku i utrwalenia jednego z zasadniczych soju

szów, na którym się opiera nasza polityka zagrani
czna. Oddał on przytem na usługi spełnionego 

przez się zadania nietylko swoje wybitne wypró
bowane doświadczenie dyplomatyczne, lecz rów

nież szczerze głęboką sympatję dla państwa i na
rodu polskiego. To też społeczeństwo nasze roz
staje się z uczuciem prawdziwego żalu z tak szę^e,- 

rym naszym przyjacielem jakim jest p. Aleksander 
Floreseu.

Z l  Ś W I A T A
ŻYDOW SKI KONGRES W  KARLSBADZIE.

W  czwartek otwarto w Karlsbadzie światowy 
kongres żydowski dla wzajemnej pomocy w  któ
rym bierze udział 35 delegatów reprezentujących 
żydowskie organizacje pomocy z całego świata. Do 

prezydjum kongresu wybrano między innemi li
tewskiego ministra dla spraw żydowskich dra Ro- 

senbaumjKj wiceburmistrza Jerozolimy Jelina. — 
Głównym przedmiotem obrad konferencji, która 
potrwa do 27 sierpnia jest definitywne uregulowa
nie sprawy żydowskiej emigracji i utworzenia sta
łej światowej organizacji żydowskiej dla opieki so
cjalnej nad żydami.

POCIĄG W  RZECE. Zawalił się tu most w 
chwili gdy przejeżdżał pociąg. Pociąg wpadł do 
rzeki. 29-ciu tubylców poniosło śmierć.

NADESŁANE

P O D Z I Ę K O W A N I E .
Wszystkim Przyjaciołom 1 Znajomym, którzy z okazji mych 
weselnych godów i 25 letniej mej muzycznej działalności 
w dniu 18 bm. przesłali lub wyrazili nam życzenia i oka
zali tyle dowodów sympatji, Szan. Reprezentantom Prasy 
za pochlebne wzmianki chórowi „Echa“ z Dyrektorem 
Walewskim i Związkowi Polskich Muzyków Oddział Kra
ków, za wzięcie udziału w uroczystości kościelnej skła

damy tą drogą z głębi serc naszych podziękowanie.

___  Kopystyńscy.

Notor
gazowo-ssący marki „Benz“ 20 HP
okazyjnie do sprzedania. O glądać m ożna  
je szcze  w ru c h u : Abraham er, Kraków, 

ulica Łobzow ska 5. 968

Hffllf na roczny kurs handlowy żeński

l \l III SZKOLE JBET Mi PUCHA
* w Krakowie, ul. Florjańska L. 39

przyjmuje się codziennie od 9—1 i 3—6. Tamżo kursa 
roczna męskie i kursa Va roczna oraz Szkoła pisania na ma

szynach „HERMES*. Wpisy codziennie. 892 1

Wszystkie Urzędy Pocztowe w Państwie
przyjmują wkłady i wydają

Wkłady oprocentowane 
w stosunku 9% (dziewięć złotych od sta rocznie).

Właściciel książeczki może w każdym Urzędzie Pocztowym podnieść bezzwłocznie
sumy do 50 złotych dziennie.

Wyższe sumy podnosić można w Urzędach Pocztowych po przesłaniu do P. K. O. 
w Warszawie, jasna 9, wypowiedzenia ze wskazaniem Urzędu Pocztowego, który

wypłatę ma uskutecznić.

Kasy P. K. O. w Warszawie wypłacają b ezzw ło 
cznie sum y bez ograniczenia ich wysokości.

Właściciel książeczki żadnych podatków z tytułu posiadanych 
oszczędności lub pobieranych procentów nie płaci. 

Korespondencja z P. K. O. wolna jest od opłat pocztowych. 

Najniższy wkład na książeczką oszczędności wynosi 1 złoty



DZIAŁ GOSPODARCZY
Akcja kredytow a Banku

Rolnego
Państwowy Eank Rolńy prtzystępuje obecnie do 

akcji parcelacyjno-kredytowej, związanej z uisz
czaniem przez właścicieli większych posiadłości 
^n isk ich  należnych od nich kwot podatku mająt
kowego.

Akcję tę Bank rozpoczyna na zasadzie rozporzą
dzenia Ministra Skarbu w  porozumieniu z Mini
strem Reform Rolnych oraz Ministrem Rolnictwa
* Dóbr Państwowych z dnia 16 lipca br. w spra
nie przyjmowania listów zastawnych tegoż ban

ku na poczet podatku majątkowego.

Akcja Banku polega na:
1. przyjmowaniu do komisowej parcelacji na ra

chunek właściciela, względnie nabywaniu więk
szych obszarów ziemskich, nadających się doi na

tychmiastowej parcelacji;
2. udzielaniu pożyczek nabywcom działek grun

towych, utworzonych aa obszarach parcelowanych

Procent bankowy
od weksli redyskontowych

Nie więcej, jak 2 4 %  rocznie
Doszło do wiadomości M-stwa Skarbu, że banki 

prywatne, korzystające z redyskonta w Banku Pol

skim i zobowiązane przez Dyrekcję Banku Pol
skiego do tego, aby nie pobierały od weksli redy
skontowych więcej niż 24% rocznie, podniosły o- 
becnie stopę procentową do 3% miesięcznie.

Jako rzekome usprawiedliwienie takiego postę
powania wysuwane jest twierdzenie, że ostatnie 
rozporządzenie Ministerstwa Skarbu o lichwie pie
niężnej pozwala brać 3% miesięcznie, licząc w tem 
1% z tytułu rzeczywistych kosztów banku przy j

udzielaniu kredytów.
Wobec tego, że redyskont wekslowy w Banku 

Polskim nie nastręcza żadnych kosztów, M-stwo 
Skarbu ogłasza w  Monitorze Polskim następujące 

wyjaśnienia urzędowe:
W  celu ścisłego wykonania rozporządzenia Mi- 

hl$;tra; Skarbu i Ministra Sprawiedliwości z dnia
1 sierpnia 1924 r. o lichwie pieniężnej (Dz. U. R. P. 
Nr. 70, poz. 684) Ministerstwo Skarbu jako władza 
nadzorcza zwraca uwagę, że zgodnie z treścią Par.
1 lit. b i Par. 2 rozporządzenia wymienionego — 
przedsiębiorstwa trudniące się czynnościami ban- 
kowemi nie mogą pobierać tytułem zwrotu w ła
snych kosztów wynagrodzenia wyższego od rze
czywiście wyłożonych kosztów, co jednak w żad
nym wypadku nie może przekroczyć 12% w sto

sunku rocznym.
Równocześnie M-stwo Skarbu zwróciło S'ę do 

Banku Polskiego z wezwaniem, aby bankom, po
bierającym więcej niż 2% miesięcznie od kredy
tów redyskontowych, kredyty te były zamykane.

Wiadomości ze Związku
Przemysłowców w Krakowie

Sprawy młynarskie. We środę, dnia 20 bm. od
było się w Związku Przemysłowców posiedzenie 
sekcji młynarskiej, na którem zastanawiano się nad 
sprawą zrównania taryfy mącznej z taryfą zbo
żową, które spowodowało, że przemysł młynarski 
małopolski nie może wytrzymać konkurencji m ły
nów poznańskich, te ostanie bowiem dzięki obniże
niu taryfy mącznej uzyskały niemal, że monopol 
w przemiale żyta, którego produkcja w poznań- 
skiem jest najintenzywniejsza. Postanowiono za
tem zwrócić się do czynników miarodajnych z 
Prośbą o przywrócenie poprzedniego stanu rze
czy, lub ewentualne zniżenie taryfy zbożowej. — 
W  sprawie kredytów stwierdzono ogromny i bar
dzo dotkliwy brak tychże w tym przemyśle i za
stanawiano się nad sposobem ich uzyskania.

O przedłużenie cżasu pracy. Wszelkie podania, 
dotyczące przedłużenia czasu pracy na pracę no
cną, w niedzielę i święta winny być opłacane 
stemplem i kierowane do Ministerstwa w  drodze 
instancji, tj. przez inspektora pracy właściwego 
obwodu i okręgu.

V/ sprawie wypłaty pobranego zaliczenia kole
jowego za pośrednictwem P. K. O. zwraca się u- 
"Wagę, że za pośrednictwem P. K. O. można wypła
cać zaliczenia kolejowe jedynie w komunikacji we

wnętrznej i w  walucie krajowej. W  tym celu w i
nien nadawca dołączyć w stacji nadawczej do li
stu przewozowego należycie wypełniony blankiet 
P- K. O. (obie części). —  Wypłata zaliczeń za po

średnictwem P. K. O. może być również zastrze- |

przez właścicieli za zgodą urzędów ziemskich na 
opłacenie podatku majątkowego, przyczem poży
czki te umarzane w  terminie 10-letnim będą udzie
lane w  9 proc. listach zastawnych Państw. Ban
ku Rolnego, opiewających na złote w złocie, do 
wysokości 66 proc. ustalonego przez Bank sza

cunku.

Uzyskane z tych operacji środki będą przezna
czone na pokryciu należnego od właściciela mająt
ków podatku majątkowego, przyczem listami może 

być wpłacona część, nie przekraczająca 80 proc. 
przypadającej do zapłaty kwoty. Listy zastawne 
będą liczone po kursie 90 za 100. Uzyskana przy 

parcelacji nadwyżka będzie wypłacona właścicie

lom przez Bank po uregulowaniu wszystkich przy

padających od nich należności skarbowych z ty

tułu podatku majątkowego.

żona osobie trzeciej. — Ponieważ wypłata zali
czeń przez P. K. O. leży we wzajemnym interesie 
stron i koleji, przypuszczamy, źe tak przemysłow
cy jak i kupcy chętnie korzystać będą z tego udo

godnienia.

KRONIKA KRAJOWA
JAKIE PODATKI PŁACIĆ BĘDZIEMY W E 

WRZEŚNIU. Ministerstwo Skarbu przypomina pła
tnikom, że w  miesiącu września br.. prtzypadają do 
zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpośre
dnie:

1) podatek od budynków: z dniem 30 września 
upływa termin płatności państwowego podatku od 
nietfuchomości w  gminach miejskich oraz od nie
których budynków w gminach wiejskich, przypa
dającego za okres od 1 czerwca do 30 września br;

2) podatek przemysłowy: wptaty miesięczne

podatku od obrotu osiągniętego w  sierpniu br.;
3) podatek majątkowy: spłata I części 2-ej raty 

podatku majątkowego płatnej w  okresie od 10-go 

września do 10 października br.;
4) nadto płatne są podatki, na które płatnicy o- 

trzymali nakazy płatnicze z terminem płatności we 
wrześniu 1924 r.

ULGI PODATKOWE. Ulgi eksportowe w zakre
sie państwowego podatku przemysłowego, stoso
wane dotychczas jedynie do zakładów przemysło
wych i eksportowych oraz związków producentów, 
mają być z ważnością od 1-go lipca b. r. rozcią

gnięte również i na przedsiębiorstwa handlowe o- 
raz przemysłowe, eksportujące gotowe wyroby 

cudzej produkcji.
Na listę wyrobów przemysłowych, do których 

stosowane są ulgi wpisano dodatkowo: wyroby ko
szykarskie, celulozę, aksamit i plusz, wojłoki, filce, 
podkładki, łubki i laski, wyroby fajansowe, żelaty
na kleje szewskie i stolarskie oraz biel cynkową.

ZMIANA ROZPORZĄDZENIA O ULGACH CEL- 
NYCU. Następujące nowe towary zostały wcią

gnięte na listę towarów: W ina skażone solą do w y
robu winiaku o zawartości alkoholu od 16 st. do 
25 st. za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu za o- 
płatą 10% cła normalnego. Łososie, żywe i nie- 

I żywe, świeże (mrożone i śnięte), tudzież solone za 
opłatą 80% cła normalnego. Kauczuk, gutaperka 
i balata myte, prasowane w arkuszach i płytach za 
opłatą 20% cła normalnego. Ootan wapnia surowy 
do wyrobu acetonu i kwasu octowego za zezwole
niem Ministerstwa Skarbu za opłatą 20% cła nor

malnego.
Natomiast cło ulgowe za. azotniak (cianamid wa

pnia) zostało podwyższone z 10% na 80% cła nor

malnego.
ZJAZD RADY NACZELNEJ ZIEMIANEK POD- 

CZAS IV. TARGÓW  W SCHODNICH. Dnia 10, 11 
i 12 września br. odbędzie się we Lwowie pierw
szy zjazd Rady Naczelnej Ziemianek, w  której skład 
wchodzą delegatki kół ziemianek rozsianych po 
całym obszarze Polski, a to: z Warszawy, Pozna
nia, Wołynia, Pomorza i Małopolski. Organizacją 
zjazdu, który stanie się bezwątpienia ważnym czyn 
nikiem zbliżenia kół ziemiańskich, zajmuje się p. 
Feliksowa Drużbacka, przewodnicząca Związku 

Ziemianek.
ZGŁASZANIE DŁUGÓW  CZESKO ■ SŁOW AC

KICH. Formularze na uskutecznianie zgłoszeń zo
bowiązań wobec wierzycieli czesko - słowackich 
z interesów towarowych, zawartych między 1. 
marca 1919 a 28 sierpnia 1922 są już do otrzyma
nia w Izbie handlowej i przemysłowej w  Krakowie. 
Opłata za formularz wynosi 1 zł. Nadto składa dłu

żnik na pokrycie kosztów akcji ł/*0/oo od zgłoszonej 
kwoty, najmniej jednak 2 zł. od każdej pretensji.

Wypełnione dokładnie formularze zgłoszeń od
syłać należy jak najrychlej Izbie handlowej i prze
mysłowej w Krakowie, najdalej zaś do dnia 20. 

września b. r.
KONFERENCJA DROGERZYSTÓW POLSKICH 

NA IV TARGACH WSCHODN. Podczas IV. T. W . 
zamierza Powszechny Związek Drogerzystów Rze-. 
czyipospolitej Polskiej zwołać na niedzielę 7/IX 
br. nadzwyczajne walne zebranie członków szó
stego małopolskiego obwodu swej organizacji, ce
lem poinformowania tutejszych interesowanych 
kół o celach i charakterze Związku, oraz zjednania 
nowych członków z pośród drogerzystów Mało
polski wschodniej.

Bliższych wiadomości udzieli Biuro Prasowe 

Targów Wschodnich.
O REDYSKONT WEKSLI W ZŁ. POLSKICH W 

GDAŃSKU. Gdańska Izba handlowa zabiega u 
kierownictwa „Bank von Danzig“, by tenże przyj
mował do redyskonta także weksle, wystawione 
w złotych polskich, zabiegi te jednakże dotąd nic 
odniosły skutku. Kryzys gospodarczy wywołał naj
przeróżniejsze napaści na politykę kredytową 
„Bank von Danzig“ objawiające się w żądaniu zna
cznego rozszerzenia kredytów redyskontowych i 
obniżenia stopy dyskontowej. Fakt nieuwzględnie
nia przez „Bank von Danzig“ wniosków o udziele
nie długoterminowego kredytu hipotecznego wy
łonił w  pewnych sferach gospodarczych myśl u- 
tworzenia obok „Bank von Danzig“ nowej insty
tucji, mającej na celu emitowanie gdańskich gul
denów rentowych z pełnem pokryciem realnem na 
wzór niemieckiej marki rentowej. Plan ten pro
wadzący bezwątpienia do nowej inflacji znalazł 
jednakże mało zwolenników, a sfery gospodarcze 
dążą obecnie do utworzenia hipotecznego banku 
kredytowego.

EKSPORT DO EGIPTU. Helleńska Izba handlo
wa w Aleksandrji oświadczyła gotowość umiesz
czania wzorów i próbek polskich wyrobów prze
mysłowych w  ramach swej stałej "wystawy.

Zainteresowane przedsiębiorstwa otrzymać mo
gą bliższe wyjaśnienia w Izbie handlowej i prze
mysłowej w Krakowie.

KR O N IKA ZAGRANICZNA
TARGI W CZECHO - SŁOWACJI odbędą się; 

w  Bratysławie w  dniach 23/8 —  2/9, w  Pradze w  
dniach 21/8 —  28/9. Odwiedzający, jaik w  laitach 
ubiegłych korzystają ze zwolnienia1 z przymusu 
paszportowego. Legitymacja upoważnia1 do prze
kroczenia granicy tam i z  powrotem i upoważnia 
do 33% zniżki' we wszystkich klasach i pociągach 
czecho - słowackich.

Zgłoszenia członków do wyjazdu przyjmuje kra
kowska Kongregacja Kupiecka w  biurze Magistra
tu od godz. 5 — 7 wiecz. codziennie z wyjątkiem 
świąt.

GIEŁDA LW OW SKA
Lwów, 22 sierpnia. (PAT.) —  Akcje: Bank Hi

poteczny 0.80, Bank Przemysłowy 0.65, Chodorów
7.85, Cegielski 0.83, Nafta 0.58, Niemojowski 0.85, 
Nitrat 0.54, O kos 4.60, Parowozy 0.57, Polskie To
warzystwo Budowlane 0.22 i pół, Rakszawa 4.40, 
Siei sza Górnicza 7.35, Sole potasowe 6.70, Tehate
3.50, Zieleniewski 15.00.

Giełda poznańska
Poznań, 22 sierpnia. Bank Przemysłowców 4.25, 

Bank Związku Spółek Zarobkowych 7.00, Polski 
Bank Handlowy 2.40—2.30, Arkona 2.30, Browary 
Krotosz. 3.50—3.60, Cegielski 0.95— 1.00, Goplana
3.80, Hartwig, Kantorowicz 4.50—4.75, Len w To
runiu 0.95, Dr. Roman May 30.00—29.00—29.50, 
Piechcin 5.00.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 22 sierpnia. —  Fanto 230.000, Lwów- 

Czerniowce 155.000, Silesia 25.000, Zieleniewski
195.000, Gal. Karpaty 185.100, Galicja 1,300.000, 
Schodnica 312.000, Siersza 97.000, Kompas 16.000, 
Goleszów 820.000, Lumen 10.900, Bank Małopol
ski 6500, Bank Hipoteczny 10.500, Portland cement
458.000, Browary Lwoiwskie 142.000, Mraźnica 
51.000—55.000, TPG. 55.250—56.500.

ZŁOTY W DNIU 22 SIERPNIA 1924 R.

Gdańsk złoty 107.48—108.02, przekaz 106.9S— 

107.52, Berlin pirzekaz na Warszawę 80.30, przekaz 
na Katowice 80.30, wypłaty 79, przekaz na Poz

nań SO i pół, Zurych przekaz na Warszawę 103, 
Londyn przekaz na Warszaw? 23.45, Ryga prze

kaz na Warszawę ]02, Nowy Jork przekaz na 
Warszawę 19.25, Czerniowce przekaz na Warsza
wę 43, Bukareszt przekaz na Warszawę 42; Lon
dyn (zamknięcie) przekaz na Warszawę 23.50, — 
Wiedeń złoty 13510, przekaz na Warszawę 13600 
-13700.



K0H-I-N00R
Fabryka oli/wków

L. i €, H A R D T M U T K
P epre ien tac ja  na t*olsh« be rnard  Rat*

K r a k ó w ,  A n d r z e ja  P o t o c k ie g o  3 .

Rozwój Marsów na geMWi* Kntffowsktcr w M e t ^godnie
Kraków, od poniedziałku 18 sierpnia do piątku 22 sierpnia

A K C J E

Bank Przemysłowy .
Bank Zw. Spółek Zarób. 
„Tohan“ . . .
Zieleniewski .
Cegielski, Poznań 
„lrzebinia“ .
Górka . .
Siersza . . .

Transakcje w złotych
A K C J E

Transakcje w złotych

18/VIII 22/VIIl 18/VIII 22/VIII

0-71—0-72 0-58-0-60 Tepege ................... 4-80—5 00 3-75-4-00
8-00 - 8-50 7 00 0-72-074 0-60
070—0-73 0-56-0-58 „Pokucie"............... • • 0-70 0-55-0-60
17-85-19-00 H-50-15-00 Elektr. Siersza . . . 0-35-0-36 030
1-22-1-30 0-85—0-90 Porcelana Ćmielów . 1-20—1-30 1-95- 1-00
1*30 1-05—1-10 „Krakus ............... • • 1-40—1-60 1 15
29 00— 30-00 23-75—2400 Chodorów . . . . . • 950—9-80 7-00—7-25
8-80-9-00 6-70-7 00 C h y b ie ................... • • 13-50—14-00 10 25-11-00

O S T A T N IE  TE L E G R A M Y

O bezpieczeństw o granic
Narady ministrów HUhnera i Sikorskiego

Warszawa (tel. wł.). W  wykonaniu uchwał ko

mitetu politycznego Rady ministrów odbył dzisiaj 

minister spraw wewnętrznych Hubner konferencję 

z ministrem spraw wojsk. Sikorskim, na której o- 

mawiano projekty rozporządzeń w  sprawie zabez

pieczenia terytoriów nadgranicznych przeciwko na

padom bolszewickim. Utworzenie specjalnego kor

pusu straży granicznej zostało postanowione. Kor

pus ten będzie współdziałał z władzami admini- 

straeyjnemi, podlegał zaś będzie bezpośrednio wła

dzom wojskowym. Wykonanie uchwał komitetu 

politycznego odbędzie się natychmiast po decyzji 

Rady ministrów, która się będzie zajmować tą 

sprawą na najbliższem posiedzeniu.

Aresztowanie kom unistów
w  G r o d n i e  i  S o s n o w c u

Aresztowanie sekretarza magistratu Grodzieńskiego
Warszawa, (tel. wł.). Z Grodna donoszą: Aresz

towano tutaj sekretarza magistratu, niejakiego 

Markiewicza* znanego w mieście obywatela, za u- 

trzymywanie stosunków z organizacjami komuni- 

stycznemi. Aresztowanie to wywołało w  mieście

dużą sensację.

Wczoraj również w  Sosnowcu przeprowadzono 

szereg rewizyj w lokalach komunistycznych orga

nizacji i przyaresztowano kilkanaście osób za przy

należność do partji komunistycznej.

Przedstawicielstwo angielskie
w  M o s k w i e  j e s t  s z p . e g o w a n e

Londyn. (Teł. wł). Rakowski podczas swego po

bytu w Maskwie ma zwrócić uwagę ,vładiz rosyj

skich na położenie dyplomatyczne przedstawiciela 

v/ Moskwie. Biuro Reutera zaznacza, że byłoby

przesadnem twierdzić, że reprezentant Wielkiej 
Brytanji jest niewolnikiem nie mniej jednak przed

stawicielstwo angielskie w  Moskwie jest szpiego
wane. Jest nadzieja, że dzięki interwencji Rakow

skiego sytuacja poprawi się.

Wypuszczenie aresztowanych
c z t o n k o w  k o m is j i  r e e w a k u a c y jn e i

Warszawa (tel. w}.), Z Moskwy donoszą ilo 
Warszawy, że aresztowani przed Paru dniami 

'członkowie komisji reewakuacyjnej, zostali wczo
raj wypuszczeni na wolność.

Z dyplom acji
W'arszawa (teł. wł.). Jak się wasz korespondent 

dowiaduje poseł polski we Wiedniu p. Lasocki nie 
przyjął proponowanego mu stanowiska posila pol
skiego w Pradze i pozostaje we Wiedniu. Na sta
nowisko posła w Pradze wysuwaną jest kandyda
tura p. prof. Kętrzyńskiego, b. dyr. dep. politycz
nego w M. S. Z.

Parlament francuski o konfe
rencji

Paryż. (PAT.). W  dalszym ciągu dyskusji w 
Izbie deputowanych zabrał głos deputowany Mar- 
gaine, radykalny socjalista. Mówca wyraża zado
wolenie z rezultatów, jakie osiągnął Herriot na kon
ferencji londyńskiej. Deputowany Cachin, komuni
sta, przypominając, że Herriot oświadczył, iż Mac 

Donald wyraził zadowolenie z wyników konferen
cji zauważa, że zdaje się to wynikać z pisma Mac 
Donalda, ogłoszonego w Paryżu niezwłocznie po 
powrocie Herriota. Na uwagi Cachina Herriot odpo
wiedział, że jest zgodnom z prawdą, że pismo Mac 
Donalda ukazało się w prasie francuskiej już po za
warciu uikiadn londyńskiego. Jest jednakże rów
nież prawdą, że pismo to zostało jemu, Herrioto-

wi, doręczone w Londynie przed zawarciem ukła
du. Na nocnem posiedzeniu Izby deputowanych, 
Fabry, były minister w  gabinecie Poincarego, w y
raził przekonanie, że ewakuacja Nadrenji zagraża 
bezpieczeństwu Francji przy obecnym stanie umy

słów w  Niemczech. Briand stwierdził, że kontrola 
wojskowa Niemiec ustała w  roku 1922. Wobec w y
buchu nacjonalizmu niemieckiego, który stanowi 

prawdziwe niebezpieczeństwo — zdaniem mówcy 
wznowienie kontroli sprzymierzonych stanowi gwa 
rancję pokoju. Minister wojny, gen. Nollet zapewnił 
Fabryego, że kontrola zakładów wojskowych w 
Essen zakończona zostanie tylko wówczas, gdy ko
misje kontrolne przekażą swoją kompetencję Lidze 
Narodów. Posiedzenie zostało zamknięte o godzi
nie 2 w  nocy.

O  wykonanie pianu Dawesa
Berlin. (AW). Prasa umiarkowana podkreśla z 

wielkim zadowoleniem fakt, że zarówno bawarska 

partja ludowa jak i niemiecka partja ludowa oświa
dczyły się za przyjęciem ustaw zmieirzających do 
wykonania paktu londyńskiego. Bawaria oświad
czyła się za przyjęciem ustaw, wysuwając jedynie 
zastrzeżenie co do ustaw kolejowych. „Vossische 

Ztg“. domaga się silnego stanowiska rządu wobec 
opozycji. „Berliner Tageblitt1" przewiduje możli 

wość rozwiązania parlamentu.

Zajścia w Sud«nie zlikwido
wane

Londyn. (PAT). Reuter dowiaduje się, że zajścia 

w Sudanie należy uważać za zlikwidowane.

P O  Z M M E C N  K R O N I K I

(d) ZBRODNIA PRZY UL. MAZOWIECKIEJ W  
KRAKOWIE. Wczoraj popołudniu w  domu 1. 102
przy ul. Mazowieckiej rozegrała się na tle niesna
sek familijnych straszna scena. Oto Stanisław Ma- 
doń lat 22 podejrzewając 38-letnią Agnieszkę So- 
winę, iż utrzymuje miłosne stosunki z jego ojcem 
oddał do niej 5 strzałów z rewolweru, z teigo trzy 
celne. Madoń chwycił następnie siekierę i zadał 
nią swej ofierze, cięcie w głowę. Ciężko ranną So- 
winą zajęło się pogotowie ratunkowe, Madoń zaś 
został aresztowany.

(d) O NOWY CENNIK HOTELOWY. W  ponie
działek o godz. i l  rano odbędzie się u komisarza 

rządowego dr. Wawranscha konferencja w  spra
wie cennika hotelowego.

CZAS PRACY W SKLEPACH I RESTAURA
CJACH W KRAKOWIE. Na terenie miasta Krako
wa, został definitywnie ustalony przez komisarza 
m. Krakowa oraz wiceprezydentów miasta w spo
sób następujący czas pracy i godziny otwarcia: 

Sklepy rzeźnicze, w których wyrębuje się mięso 
celem sprzedaży detailicznej, mogą być otwarte w  
porze letniej od godziny 6— 16, w  zimowej od 7—

17-etj. Sktlepy ze sprzedażą artykułów spożyw
czych i kolonialnych, a także mieszanych i masar

nie, przez cały rok od godziny 8 do 18. Jadłodajnie, 
do których zalicza się restauracje, cukiernie, ka
wiarnie, mleczarnie, piwiarnie, ‘miodownie, gairku- 
chnie, bary, kuchnie publiczne, bufety, szynki, tra- 
ktjeirnie, karczmy i gospody, mogą być otwarte od 

godziny 6 do 23. Sklepy, strąg ciy oraz wszelkie 
inne miejsca zawodowej sprzedaży towarów, kan
tory, pralnie, farbiarnie i przedsiębiorstwa przewo
zowe, prywatne biura pośrednictwa pracy, lom
bardy, sale licytacyjne, antykwariaty, salony i w y

stawy ze sprzedażą dzieł sztuki, starożytności o 
charakterze przedsiębiorstw handlowych orraiz za

kłady pogrzebowe, mają być otwarte przez cały 
rok od godziny 9 do 19.

W  niedzielę i święta mogą być otwarte jedynie 

wszelkie jadłodajnie w tych samych godzinach co 
w dnie powszednie oraz w czasie od 1 kwietnia 

do 30 września kioski, budki oraz sklepiki z wodą 
sodową w tych samych godzinach, co w  dnie po
wszednie.

KRZYŻE ZASŁUGI nadano szeregowi funkcjo

nariuszy państwowych, wojskowych oraz policji, 
którzy odznaczyli się w  akcji ratowniczej podczas 
wybuchu Cytadeli warszawskiej.

DOBROWOLNY POBYT W ZAKŁADZIE DLA 
OBŁĄKANYCH. Angielskie ministerjum zdrowia 
ogłasza rozporządzenie, zakazujące przyjmowania 
poszczególnych osób do zakładów dla obłąkanych 
na podstawie dobrowolnych zgłoszeń. Okazało się 
bowiem, że w wygodnie urządzonych i tanich za
kładach dla umysłowo chorych w Szkocji, przyję
to w  ostatnich miesiącach około 4.000 osób, z któ
rych zostało na stałe tylko 30.

ŻYDZI ROSYJSCY GARNA SIĘ DO ROLI. — 
„Lzwiestja“ zamieszczają depeszę z Winnicy na 

Podolu, według której zarówno organizacje żydow

skie, jak i poszczególni żydzi składają coraz więcej 
podań z prośbą o przesiedlenie z Podola do in
nych gubernij, celem zajęcia się rolnictwem. Zda
niem „Izwiestji", zjawisko to świadczy o wzrasta
jącym pociągu żydów do rolnictwa.

TRZESIENIE ZIEMI W TURKIESTANIE. Z 
Alla-habad donoszą, że w okręgu Fergan (Sowie
cki Turkiestan) zostały zniszczone przez trzęsienie 
ziemi 3 wsie, przyezem 41 osób zostało zabitych, 
S00 osób jest bez dachu nad głową.

D z is ie ls za  g iesfla  w z u r u c h i i

Zurych, 23 sierpnia. (PAT). Otwarcie giełdy. — 

Holandja 207.—, Nowy Jork 53,33/«, Londyn 23.96. 

Paryż 28.65, Medj°lan 23.55, Praga 16— , Buda

peszt 0.0070, Bukareszt 2.45, Belgrad 6.55, Sofja

8.85, Warszawa — , Wiedeń 0.00751/..

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiadał

S t e m p l e  

s t a i o  w e
Stemple do tutek. Pieczęcie 
metalowe 1 kauczukowe, mo
nogramy srebrne i złote wy
konuje Józef Marczytc, rytow
nik Kraków, ul. św. Tomasza 
L. 25, róg Szpitalnej 9ó9

I r t i / A J  frontowy na 
pryncypalnej 

ulicy poszukiwany. Zgło
szenia pod „500—1000" do 
biuta ogłoszeń F. Stattera, 

Kraków. Rynek 8.

L U S T R A T S
ryjns, iiZKŁA szlifowane, 
poleca tamo wytwórnia lu
ster: Bracia Kalmus, Kra
ków, ulica Starowiślna 69. 

Tel. 2152.
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Najkorzystniejsze źródła zakupu w Krakowie:
|  O J  A PARFUMERIE — PARIS

M l  Lii i Syn, Kraków Zwierzyniecka 6.

I-  I - 1 NAJW IĘKSZY W  MAŁOPOLSCE 1 9 i  O  1 j

ś I  skład fortepianów, pianin i fisharmonij. H 6 ! 6 i l d  o l T I O l d r S l O
! 2 1  N a r lc T A r lłu f ia ilr iłr a n e n n r łł i in i^ h  in e łrn m an łA u f t f a a l r A t u  u l  C « a i u c C>9 O
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„ZELAŁ0“
leca naczynia I maszyny ku
chenne i narzędzia rzemieśl

nicze.

fiębki, irchy do powozów, 
^  1h kiery i masy ao podłóg 
Wiktor Wandsrer, Kraków, Szew-
ska 21, Telefon 3520.

Adolf Sattlar, Gertrudy 24, Tel. 
4162, poleca naczynia atu- 

minjowe, artykuły turystycz
ne i t. p.

P rby, lakiery, oraz artykuły 
gospodarcze poleca najta

niej L. Welnulmg, KiakOw, ul, 
tizodzka I. 28, Telefon 1096.

flliwę do podłóg bezwonną 
poleca firma 8 . Wojcie- 

cnowski & K. Zak Skład larb 
i materjałów w Krakowie, Kar
melicka 21, Telelon 352S.

S zczotki, pendzle, artykuły 
domowo-gospodarcze, ha

maki, leżaki, poleca najtaniej 
M. J. Berger, Kraków, Plac Szcze 
pański I. 9.

Tomasz Mężyk, Handel ma
terjałów, Skład farb, la 

kierów, pokostu, nafty, ben- 
zyny, olej mineralny i t, p. 
Kraków, HI. szczepańskl L. 8 .

SKŁAD FABRYCZNY 

pasty  do obuw ia  i pod łóg

„ D O i t t O L i r

Wl. S IE R O T  W IŃ S K A

Kraków, ulica Sienna I. 12.

Biżu ierja

Brylanty, perły, z ło to  

i Diżuterję

kupuje i sprzedaje firma

FM  i F0TU1T
Kraków, Uiica Urodzka I. za.

Delikatesy

Alierhand Maurycy hurtowny 

i detaliczny Bkład delika

tesów, sery, likiery, wina, Pl. 

Szczepański 2, Telefon 1059.

Dywany

Ktłjtańsze źródła zakupu dy- 
wanów perskich tylko we 

firmie Lewkowicz l Juran,Grodz
ka 39.

Farb iarn ie

farbuje chemicznie, czyści 
* wszelką garderobę w 24 
godzinach po cenach przy
stępnych Schmauiowa, ulica 
Grodzka I. 71,

F u tra

Cuter największy wybór w do- 
'  borowym gatunku po nis
kich cenach poleca firma;

Kraków, ulica 

el. 3464.

Szewska L  12. 

Tel. 3464

Cutra paryskie modele poleca 
■ Józef Eisen, Kraków, Flo
rjańska 1. 36.

Ma raty ubrania frakowe, 
smokingowe, marynarko

we, płaszcze, kostjumy dam
skie, według miary z własnej 
lub dostarczonej materji po
leca Józsf Kumała, Kraków, ul. 
Szczepańska 1. 11.

(Tutra we wielkim wyborze, 
' oraz pracownia kuśnierska 
M. Mond, Kraków, Rynek gł. 11.

pracownia i Skład futer Ta- 
■ deusza Sierpińskiego, Kra
ków, Florjańska 32.

Majtanie] i najlepiej kupić 
’ ■ garderobę męską w Ma
gazynie ubiorów męskich 
„Szyk*, Mikołajska 12.pracownia futer S t Rachten, 

• Karmelicka itr. 8 przyjmuje 
wszelkie roboty kuśnierskie, 
ceny niskie.

Kil Ralsman Magazyn kon- 
*"*• fakcji damskiej, Kraków, 
Plac Dominikański 1. 2.

Okład futer i Pracownia ku- 
** śnierska H. Fink, Hynek 12,
w podworzu. Poleca po ce
nach konkurencyjnych futra, 
szale, lisy i t. p.

fUgagazyn konfekcji damskiej 
oraz futer H. Sontag, Grodz 

ka 25, 1 p., poleca po najniż
szych cenach najnowsze mo
dele zagraniczne.

yakład i pracownia kuśnierska 
f  aweł Halpern, Grodzka 42,

w podwórzu, poleca po naj
tańszych cenach płaszcze se- 
Lskinowe, raglany futrzane, 
lisy 1 szale.

tłfysprzedai letniej konfekcji 
"■ męskiej, ceny o 25% zni
żone, w firmie 8. Strassberg, 
Florjańska 6.

sakład kuśnierski Stanisława
*■ Ziembińskiego, ui. Koporm- 
ka 1. 6 , wykonuje po zniżo
nych cenach wszelkie roooty 
w zakres kuśnierstwa wcho
dzące na czas i bardzo sta
rannie.

PŁASZCZE
G U M O W E

najkorzystniej 

A . BROSS 

Kraków, ui. Florjańska 44

narożnik obok bramy 
—  Florjańskiej. = =

t ia ia n ie r ja

cszule Jedwabna w wieikun 
wyborze poieca magazyn 

nowości dla panów Braci Lanó- 
wirtn, KrakOw, Grodzka 4b.

7akład krawiecki Józefa Gajdy, 
*■ Kiakow-Dęmiikl, Hynek, wy
konywa wszelkie roboty w za
kres krawiectwa wchodzące 
o 25% taniej.

hhsgazyn nowości S. haber, 
■*' KUkow, ui. Sienna 14, po
leca bieliznę, kapelusze, kra
waty i t. p. po cenach naj
niższych.

K .  B 0 R N S T E I N

Kraków, uiica Florjańska 1. 28,
poleca swój bogato zaopa
trzony magazyn ubrań męs
kich i dziecięcych. Dla P. T. 
Urzędników znaczny opust.

&kład bielizny 1 płócien pod 

firmą F. Batabuszynskl, Kra

ków, Szewska 1U.

j^iellznę męską i damską oraz 
pończocuy, skarpetki, Kra

waty i t. p. poleca najtaniej
Kosm etyka

firma M. riotrcń l Synowie, 
uiica Karmelicie i. 12.

iłii łodzi miar z Car, Magazyn to- 
• '  warów modaych męskich 
i damsKicn w nrakowie, iłiw- 
kowska 8 . Ceny konkurencyjne

fabryka bielizny i trykolarzy 
■ 8. A. Krakow-Podgotze, ui. 
uflarowskiego I. 10, Tel. 4419. 
Poleca swe znane z dobroci 
wyroby.

NA RATY1
wielki wyi '■ r płócien, pluszy, 
aksamitów, materii na ubra
nia damskie i męskie oraz 
bieliznę męską damską i t p .  

poleca
G ro d zk a  60 , II p . (front).

H erbata

Maszyny do pisania I racho-
” • wania „National Cass Re- 
gister“, rekonstruuje, napra
wia, przyjmuje abonamenta 
K. Blicharski, Kraków, Florjań
ska 32, Telefon 2434.

MeMe

AAebie stylowe luksusowe, 
**■ biurowe, dekoracie wnętrz 
poleca M. Pleszowski, Kraków, 

Mały Rynek 2, Tel. 4136.

M C R I  C  stylowe, luksu- 
I I I L U L L  sowe etc. poleca 
S. Mannę uiica Szpitalna I. 6.
Telef. 4074. Rok załóż. 1860.

O buw ie

flbuwla najelegantsze i trwałe 
”  zagraniczne po cenach bez
konkurencyjnie niskich, na
być można tylko w dziale 
obuwia Tow. Handl. Bracia 
Rolniccy S. A. Kraków, Sienna 2.

Wytwórnia szewców krakow- 
** sklch poleca o 25% ta
niej obuwie, Kraków, Florjań
ska I. 29.

flbuwie krajowe i zagranicz- 
”  ne po cenie fabrycznej po
leca firma Plccadilly, Karme
licka 9, vis a vis Teatru „Ba
gateli*.

Obuwia zagraniczne męskie, 
damskie 1 dziecięce marki 

„Tip Top* w najnowszych fa- 
sooach po cenach konkuren
cyjnych poleca firma „Es-ka“ 
Grodzka 43.

P orce lana , s zk ło

S zlifiernia szkła i wytwórnia 
luster Z. Feldmann, Kraków, 

XXll, Jana Tarnowskiego 5.

Pierwsza małopolska fabryka 
zwierciadeł i szlifiernia szkła 

Sp. z ogr odp. Kraków, Grodz-

Uerbata Bracia K. & C. Po- 
*■ powy. — Reprezentacja 
i skład hurtowny na Maio- 
polskę i Kresy T. Cieśilńskl 
I Ska, Kraków, Florjańska 14, 
Telefon 117.

K on fekc ja  

d am sk a  i m ęsk a

Ubrania męskie i dziecinne 
oraz raglany poleca Wohl- 

muth i Rubin, Grodzka 61, vis
a vis kościoła ewangelickiego.

libianla męskie i dziecinne 
^  oraz wielki wybór ragla- 
nów po cenach zniżonych 
poleca Dom konfekcyjny, ulica 
Grodzka 26.

Danie i Panowiel Nadeszła 
* prawdziwa woda chino
wa Pinauda przeciw wypa
daniu włosów. Leserkiewicz 
I Ska, Kraków, Pl. Szczepański /.

leca szyby i lustra szlifowane 
po cenach przystępnych.

iftt bazes, Rynek 35, Krzy- 
■" • sztofory, poleca porcela
nę, kryształy, słoje, lustra. 
Witraże i t. p„ naczynia szklan 
ne do gotowania.

4 sztuk nlezbęonych artyku- 
łów domowycn kosme

tycznych i gospodarczych wy
syła za 10 zł. za pobraniem 
Dom Handlowy Lazarowicz, Kra 
ków, Garbarska 2.

Przybory szko lne

przyborniki do rysowania Rich- 
■ tera oraz wszelkie przy
bory szkolne poleca Skład 
papieru i galauterji Michał 
Słomiany, Kraków, ulica Sław
kowska 24.

Hkazja przez cały sierpień, 
1 szampon do włosów, 1 

pudełko proszku do zębów, 
1 pasta do zębów, 1 flakon 
perfum, 1 duże mydło toale 
towe, 1 woda koiońska, 6 sztuk 
tylko 2 złote. — Lazarowicz, 
Garbarska 2.

Rowery

br rem czeremchowy, mydło 
** czeremchowe, wodę cze
remchową poleca Dom Han
dlowy Lazarowicz, Kraków, ul. 
Garbarska 2.

Dowery — Motory F. N. gumy 
•* 1 części składowe dostar
cza E. Kluska, Kraków, ulica 
Grodzka i. 63.

Oowery słynnej marki „Bu- 
"  dissa“, drogowe po zł. 155 
i 165, półwyścigowe 170 i 180 
zł., wyścigowe 185 i 195 zł. 
poleca Towarzystwo Handlowe 
„Irwing* Kraków, Grodzka 6U.

M aszyny do p isan ia

ftlowik, Kraków, Grodzka 44,
Tel. 3541. „Elo“ do powie

lania, „Torpedo* do pisania.

jf esy kontrolne, maszyny do 
pisania naprawia i odna

wia, dostarcza przybory do 
tychże, specjalista mechanik 
Juljusz Hacker, Kraków, Marka 25

ANaszyny do pisania .Under- 
■“  wood“, maszyny do ra
chowania „Odłmer“ Ignacy 
Gross Spka, Kraków, Staruwi&l- 
na 1, Telef. 2190, Lwów, Ko 
pernika 9, Telef. 502.

R óżne

yyózkl dziecięce odnawia pre- 
■■ cezyjnie. Gumy obciąga 
na poczekaniu Piecftowicz, ul. 
Mikołajska 7.

panowiel Najlepsze prezer- 
* watywy poleca Leserkie
wicz i Ska, Kraków, Plac Szcze
pański 1. 2 .

DERMADONT pasta do zębów , DERMA pro 
szek do zębów, DEN FOL woda do ust, kremy 
1 pudry twarzowe, wody kolońskie i kwiatowe 
puder 1 m ydło dla dzieci wszędzie do nabycia.

Nakład rymarsko-siodlarski Jó- 
zefa GArnicklego, Kraków, 

ul. Kościuszki 14. Wykonuje 
wszelkie roboty w zakres ry- 
marstwa i siodlarstwa wcho
dzące po cenach nader przy
stępnych.

Miszelkie przybory i aparaty
laboratoryjne, jakoteż od

czynniki chemicznie czyste 
dostarcza Biuro inżynierskie 
„Chemotechnika* Sp. z o. odp. 
Kraków, Rynek Gł. 39.

Fajki angielskie przedwojen
nej marki B. B. B. nade

szły do firmy Leserkiewicz 
I Ska, Kraków, Plac Szczepań
ski 2 — Rynek gł. 11.

Sport

Dom sportowy L. Weindłing, 
Kraków, ui. Grodzka 26, Te

lefon 1596. Rok założenia 1898 
Piłka nożna, Tenms, Boks, 
Lekka atletyka, Szermierka. 
Na każde żądanie wysyła się 
cenniki ofrankowane.

Sukna

Uurtownia pasów skórzanych 
81 i wielbłądzich, szczeliw, 
węży etc. „Zenit* Sp. z o. o. 
Kraków, Szpitaina Nr. 7, Tele
fon Nr. 4231.

Artykuły techniczne i elektro-
techniczne poleca najta

niej S. Szajer, Kraków, Plac 
WW. Świętych 8 , Telef. 4154.

luajtaniej artykuły elektrycz- 
ne rowery i części do tych

że u firmy Arnold Welssmann, 
Kraków, Szewska 13.

AJlaterja ły elektrotechniczne
1,1 dostarcza Biuro elektro
techniczne Hetfner i Berger, 
Kraków, Szewska 18, Tel. 4153.

«l/jaterjały elektryczne, motory 
m  oraz wielki wybór świecz
ników „Pr«d" Gołębia 3 , Te
lefon Nr. 4553.

. nstaiacja Sp. z ogr. odp. Zie
lona 7, Telef. 4166, dostar

cza kompletne urządzenia ła
zienkowe.

Ckała" Dom towarowy dla 
»u  przemysłu roln. i techn. 
Spółka z ogr. odpow. Kraków, 
Bracka 13.

Skład sukna Hirsch i Adolf 
Eder, Kraków, Plac Domi

nikański 2, Telefon 2257.

T ap ice rs tw o

Zakład tapicersko-dekoracyjny 
Piotra Pałki, FlorjańłKa

(wejście ul. św. Markaj. Wy
konuje wszelkie roboty w ten 
zakres wchodzące tak w miej
scu jak i na prowincji. Na 
składzie stale utrzymuje wiel
ki wybór kołder. Wykończe
nie sumienne. Ceny umiar
kowane.

Transport

jjUtaterjały elektrotechniczne 
1,1 dostarcza najkorzystniej 
K. H. Kowalski, Kraków, Gar-

*!,rsfc» 2S-________  -* am-

jiwiecznikl elektryczne w wiel- 
w kim wyborze „Lux\ Skład 
Przyborów elektrycznych Kra
ków, Plac Dominikański I, 2 . 
Telefon Nr. 3335.

.nz. faoeusz Leszczyński. Biu- 
• ro i sklep, Kraków, Urodzka 85.
Wykonuje insialacje elektry
czne, gromochrony, dostarcza 
materjały elektrotechniczne 
1 techniczne. Lampy i aba
żu rygotowe i na zamówienie

*C urki, wentyle, uszczelnienia 
,v gumowe, fibrowe i skór
kowe H. Spira, ulica Zwierzy
niecka 23. Telefon 4394.

5?półka Akc. Dla Międzynaro- 
«  dowego Transportu bchen- 
ker 1 Ska, Kraków, ul. Pańska 9,
Telefon Nr. 2122 i 2147.

Tow. transportowe „Rozwóz", 
Lubicz 9, Tel. 3519. Pos

pieszne przesyłki z Wiednia, 
clenie, przewóz, magazyno
wanie.

C racovia Sp. transportowa, 
Dom spedyc.- komisowy, 

Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078, 
Wiedeń li, Praterstrasse 13, Tel. 
40.416, Spół. trans. Cracovia 
Griinberg et Co.

Biuro spedycyjne .Przewóz*
i przedsiębiorstwo dowo

zowe Kolei Państwowych, 
Sp. z ogr. odp. Kraków, uiica 
Długa I. 31, Telefon 3063.

L0K0M081LE
LANZA 1 WOLFA 

Motory ropne Diesle

Maszyny drzewne i cegieloiane
dostarcza natychmiast

Hcian Gąsior i Ska
Kranów, Karmelicka 14, tel. 4070.

W ęgle

krakowskie Biuro Handlowe 
I '  Kraków, Florjańska 8, I p.
Tel. 1067, sprzedaje hurtow
nie i detajlicznie węgiel kra
jowy „Brzeszcze*, „Bory“, gór
nośląski „Eminenz*. Dla za
kładów przemysłowych znacz
ne opusty i udogodnienia kre
dytowe.'

FORTEPIAN Y, P IAN INA

w wielkim wyborze, w najstarszym składzie
Z .  K A B Y  NAS T .

k Kraków, św. Anny 3. Tel. 465.


